Администрация Ермаковского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» февраля 2024 года                                                                                       № 65-п

Об утверждении Порядка предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Ермаковского района Красноярского края, контроля за использованием средств компенсации и возврата в случае нарушения условий их предоставления

В соответствии с пунктом «б» статьи 3 закона Красноярского края от 20.12.2012 г. № 3-963 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения», пунктом 4 статьи 4 закона Красноярского края от 20.12.2012 г. № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения», постановлением правительства Красноярского края от 20.02.2013 г. № 43-п (в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 16.09.2019 г. № 471-п) «О реализации закона Красноярского края «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения», руководствуясь Уставом Ермаковского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Ермаковского района Красноярского края, контроля за использованием средств компенсации и возврата в случае нарушения условий их предоставления согласно приложению №1.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района - начальника отдела земельных и имущественных отношений Ф.Н. Сунцова.
3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава района                                                                                           М.А. Виговский

Приложение № 1
к постановлению администрации
Ермаковского района
от «09» февраля 2024 г. № 65-п

Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Ермаковского района Красноярского края, контроля за использованием средств компенсации и возврата в случае нарушения условий их предоставления.

1. Настоящий Порядок предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Ермаковского района Красноярского края, контроля за использованием средств компенсации и возврата в случае нарушения условий их предоставления (далее - Порядок) определяет механизм предоставления компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Ермаковского района Красноярского края (далее компенсация), с учетом территориальных особенностей и особенностей производства электрической энергии дизельными электростанциями в Ермаковском районе Красноярского края.
2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере электроэнергетики и предоставления коммунальных услуг гражданам, а также Законом Красноярского края от 20.12.2012 г. № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения».
3. Администрация Ермаковского района (далее – администрация района) перечисляет компенсацию энергоснабжающим организациям, в пределах сумм, поступающих из краевого бюджета, на основании заявки на получение компенсации (далее – заявка) и в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета.
4. Компенсация выпадающих доходов предоставляется энергоснабжающим организациям в форме субсидии.
5. Перечисление энергоснабжающим организациям компенсации осуществляется администрацией Ермаковского района при соблюдении следующих условий:
- заключения соглашения о предоставлении субсидии на компенсацию выпадающих доходов, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями на территории Ермаковского района;
- предоставления заявки на получение компенсации, подписанной руководителем энергоснабжающей организации и заверенной печатью, по форме согласно приложению № 1 к приложению № 2 к постановлению Правительства Красноярского края от 20.02.2013 г. № 43-п (в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 16.09.2019 г. № 471-п);
- предоставления расчета размера компенсации, подписанного руководителем энергоснабжающей организации и заверенного печатью, по форме согласно приложению № 2 к приложению № 2 к постановлению Правительства Красноярского края от 20.02.2013 г. № 43-п (в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 16.09.2019 г. № 471-п);
- предоставления данных об объеме полезного отпуска населению электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями, согласованные органом исполнительной власти края в области регулирования цен (тарифов) на электрическую энергию и учтенные при формировании тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями (по форме, приведенной в таблице № П1.6 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 06.08.2004 г. № 20-э/2);
- предоставления сметы расходов, связанных с производством и поставкой электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями, согласованную органом регулирования и учтенную при формировании тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями (по форме, приведенной в таблице № П1.15 Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 06.08.2004 г. № 20-э/2);
- отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. Срок рассмотрения документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, составляет не более пяти рабочих дней с момента их получения администрацией Ермаковского района.
7. По итогам рассмотрения заявки на получение компенсации и документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, администрация Ермаковского района принимает решение о предоставлении компенсации или об отказе в ее предоставлении по основаниям, предусмотренным Законом Красноярского края от 20.12.2012 г. № 3-961 «О компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения».
 8. Энергоснабжающие организации с целью получения субсидии на компенсацию ежемесячно предоставляют в администрацию района заявку не позднее 10 числа месяца, предшествующего месяцу финансирования и на основании пункта «в» статьи 3 Закона Красноярского края от 20.12.2012 г. № 3-963 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, связанных с применением государственных регулируемых цен (тарифов) на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями на территории Красноярского края для населения» отчет об использовании средств компенсации выпадающих доходов энергоснабжающей организации, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями за предыдущий месяц согласно приложению № 1 к Порядку и акт сверки о расходах на производство электроэнергии для населения.
Администрация направляет средства компенсации энергоснабжающим организациям не позднее 25 числа текущего месяца (в декабре текущего финансового года – не позднее 20 декабря).
Перечисление компенсации энергоснабжающим организациям осуществляется на расчетные счета, открытые в российских кредитных организациях, указанные в заявке.
Администрация района вправе проводить внеплановые проверки по использованию средств компенсации.
9. Энергоснабжающие организации в срок до 10 февраля представляют в администрацию района уточненный расчет размера компенсации (далее – уточненный расчет) по формам, утвержденным министерством энергетики и жилищно – коммунального хозяйства Красноярского края и содержащим следующие сведения:
- цены (тарифы) на электрическую энергию, установленные органом исполнительной власти Красноярского края в области регулирования цен (тарифов) на электрическую энергию для энергоснабжающих организаций, осуществляющих производство и поставку населению электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями;
- объем полезного отпуска населению электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями для населения, учтенный органом регулирования при формировании цен (тарифов) на электрическую энергию для энергоснабжающих организаций;
- доля расходов на сырье, основные и вспомогательные материалы и топливо на технологические цели, используемые при производстве и поставке электрической энергии дизельными электростанциями, в общей сумме затрат энергоснабжающих организаций на производство и реализацию электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями для населения.
Дальнейшее перечисление компенсации энергоснабжающим организациям осуществляется на основании уточненного расчета в пределах сумм, поступающих из краевого бюджета в соответствии с уточненной сводной бюджетной росписью краевого бюджета за вычетом перечисленных сумм компенсации, после внесения изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период.
10. По итогам отчетного года энергоснабжающие организации в срок до 25 января года, следующего за отчетным, представляют в администрацию района отчет об использовании компенсации (далее – отчет), с учетом фактического объема поставки населению электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями по формам, утвержденным приложением № 2 Порядка и сроков перечисления средств компенсации выпадающих доходов энергоснабжающих организаций, возникающих в результате поставки населению по регулируемым ценам (тарифам) электрической энергии, вырабатываемой дизельными электростанциями на территории Красноярского края, утвержденного постановлением правительства Красноярского края № 43-п от 20.02.2013 г., с приложением копий сведений о полезном отпуске (продаже) электрической энергии и мощности, отдельным категориям потребителей, составленных по форме № 46-ээ (полезный отпуск), утвержденной приказом Федеральной службы государственной статистики от 11.02.2011 г. № 37 «Об утверждении статистического инструментария для организации ФСТ России федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций в сфере электроэнергетики и теплоэнергетики».
В случае если фактический объем поставки составил величину меньшую от учтенной органом исполнительной власти края в области регулирования цен (тарифов) на электрическую энергию при установлении тарифов на электрическую энергию, вырабатываемую дизельными электростанциями, субсидия на компенсацию, перечисленная энергоснабжающей организации сверх размера субсидии на компенсацию, подтвержденного фактическим объемом поставки, подлежит возврату в бюджет Ермаковского района в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.
11. Неиспользованный остаток бюджетных средств подлежит возврату в краевой бюджет в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным.
12. В случае выявления нарушений при использовании средств компенсации энергоснабжающей организацией администрацией района могут быть применены следующие меры:
- предъявление требования об устранении выявленных нарушений;
- расторжение соглашения о предоставлении компенсации в одностороннем порядке;
- приостановление предоставления компенсации;
[bookmark: _GoBack]- предъявление уведомления о возврате неиспользованной или остатка неосвоенной компенсации, либо использованной не по целевому назначению.